ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BA TƠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /BC-UBND Ba Tơ,  ngày         tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện ngân sách địa phương quý III năm 2023

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách. Ủy

ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo công khai tình hình thực hiện ngân sách địa

phương quý III năm 2023 (công khai số liệu theo Mẫu biểu số 93, 94, 95/CK-

NSNN của Thông tư số 343/2016/TT-BTC), cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước: (Chi tiết tại Biểu 94/CK-NSNN)

Tổng thu cân đối NSNN của huyện quý III năm 2023 đạt 134.201 triệu

đồng, bằng 29,14% dự toán năm HĐND huyện giao, bằng 68,05% so với cùng kỳ

năm 2022, trong đó:

 a. Thu trên địa bàn đạt 11.775 triệu đồng, bằng 15,41% dự toán năm HĐND

huyện giao, bằng 93,74% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó, số thu ngân sách

huyện hưởng đạt 10.494 triệu đồng, bằng 14,44% dự toán năm HĐND huyện giao,

bằng 94,52% so với cùng kỳ năm 2022. Chi tiết theo từng khoản thu, sắc thuế như

sau:

 - Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 180 triệu đồng (khoản thu này

HĐND huyện không giao dự toán), bằng 43,69% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Thu từ khu vực kinh tế quốc doanh đạt 7.541 triệu đồng, bằng 16,06% dự

toán năm HĐND huyện giao, bằng 90,60% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Thuế thu nhập cá nhân đạt 514 triệu đồng, bằng 23,35% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 78,26% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Lệ phí trước bạ đạt 998 triệu đồng, bằng 28,52% dự toán năm HĐND

huyện giao, bằng 76,31% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Các loại phí, lệ phí đạt 278 triệu đồng, bằng 18,50% dự toán năm HĐND

huyện giao, bằng 52,41% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Các khoản thu về nhà, đất đạt 912 triệu đồng, bằng 4,56% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 192,76% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Thu từ cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 95 triệu đồng (khoản thu này

HĐND huyện không giao dự toán).

 - Thu khác ngân sách đạt 1.258 triệu đồng, bằng 57,18% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 146,31% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Thu từ quỹ công ích và thu hoa lợi công sản khác, chưa có phát sinh số thu

trong quý III năm 2023.

2

 b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 132.595 triệu đồng, bằng 31,66%

dự toán năm HĐND huyện giao, bằng 66,59% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó:

 - Thu bổ sung cân đối đạt 97.609 triệu đồng, bằng 25,00% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 104,45% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Thu bổ sung mục tiêu đạt 34.986 triệu đồng, bằng 123,32% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 33,11 so với cùng kỳ năm 2022.

 c. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên đạt 112 triệu đồng (khoản thu này

HĐND huyện không giao dự toán), bằng 51,50% so với cùng kỳ năm 2022.

 Nhìn chung, thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện trong quý

III năm 2023 đạt bình quân so với dự toán năm HĐND huyện giao, đảm bảo cho

ngân sách huyện điều tiết các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao.

 2. Về chi ngân sách nhà nước: (chi tiết tại Biểu 95/CK-NSNN)

 Tổng chi cân đối ngân sách huyện quý III năm 2023 đạt 176.369 triệu đồng,

bằng 35,89% dự toán năm HĐND huyện giao, bằng 142,06% so với cùng kỳ năm

2022; cụ thể như sau:

 a. Chi đầu tư phát triển đạt 45.279 triệu đồng, bằng 95,73% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 213,88% so với cùng kỳ năm 2022.

 b. Chi thường xuyên đạt 118.858 triệu đồng, bằng 27,35% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 115,88% so với cùng kỳ năm 2022; chi tiết theo lĩnh vực

như sau:

 - Chi quốc phòng đạt 1.974 triệu đồng, bằng 81,47% dự toán năm HĐND

huyện giao, bằng 96,93% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi an ninh đạt 1.677 triệu đồng, bằng 34,08% dự toán năm HĐND huyện

giao, bằng 117,28% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi giáo dục – đào tạo và dạy nghề đạt 55.794 triệu đồng, bằng 24,19% dự

toán năm HĐND huyện giao, bằng 139,24% so với cùng kỳ năm 2022.

 -  Chi lĩnh vực y tế, dân số và gia đình đạt 12.200 triệu đồng (chi Bảo hiểm

y tế), khoản chi này HĐND huyện không giao dự toán; so với cùng kỳ năm trước

đạt 111,93%.

 -  Chi lĩnh vực văn hóa thông tin đạt 1.067 triệu đồng, bằng 28,48% dự toán

năm HĐND huyện giao, bằng 152,46% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi lĩnh vực phát thanh – truyền hình – thông tấn đạt 477 triệu đồng, bằng

21,86% dự toán năm HĐND huyện giao, bằng 124,54% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi thể dục thể thao đạt 173 triệu đồng, bằng 24,19% dự toán năm HĐND

huyện giao, bằng 39,33% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi bảo vệ môi trường đạt 710 triệu đồng, bằng 18,51% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 61,42% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi hoạt động kinh tế đạt 8.609 triệu đồng, bằng 26,44% dự toán năm

3

HĐND huyện giao, bằng 93,30% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể đạt 31.053 triệu đồng, bằng 24,50%

dự toán năm HĐND huyện giao, bằng 99,83% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Chi đảm bảo xã hội đạt 4.277 triệu đồng, bằng 18,08% dự toán năm

HĐND huyện giao, bằng 84,64% so với cùng kỳ năm 2022.

 - Các khoản chi khác ngân sách đạt 846 triệu đồng, bằng 27,43% dự toán

năm HĐND huyện giao, bằng 1.410% so với cùng kỳ năm 2022.

 c. Chi nộp ngân sách cấp trên đạt 12.232 triệu đồng (khoản chi này HĐND

huyện không giao dự toán), bằng 2.949,84% so với cùng kỳ năm 2022.

 * Nguồn dự phòng, chi khác và các nguồn bổ sung mục tiêu ngoài dự toán

đầu năm từ ngân sách cấp trên khi phát sinh nhiệm vụ ở lĩnh vực nào được hạch

toán vào lĩnh vực chi tương ứng.

Nhìn chung công tác chi ngân sách địa phương quý III năm 2023 được tổ

chức quản lý theo đúng quy định và cơ chế phân cấp hiện hành. Các ngành, các

cấp đã triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao; tập

trung thực hiện các chính sách con người, chính sách an sinh xã hội và các nhiệm

vụ chi thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia…; đảm bảo cân đối nguồn để

thực hiện nhiệm vụ chi theo dự toán.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Chi cục thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;

- KBNN Ba Tơ;

- Các đơn vị hành chính, sự nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT,TCKH(Đ.Quý).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2023-10-06T15:49:04+0700

		2023-10-06T16:37:16+0700

		2023-10-06T16:37:16+0700

		2023-10-06T16:37:16+0700